Bl. 15—107b Sermones de sanctis. Zuerst eine Predigt allgemeinen 
Inhalts: In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Quis est qm 
ascendit nisi qui descendit primum <finf> inferiores partes teire. Ad 

238 Ms. Mar. F 232.

Ephe. V [IV 9]. Quoniam ut dicitur Bernh. sermone 35 . . ., Ende 
in celum pertingere valeamus, quod nobis concedat pater et f. et s. s. amen. 
Dann wohl als Einleitung zu der ganzen Sammlung Bl. 19b In nomine 
domini nostri Jesu Christi amen. Ad lau dem dei et omnium sanctorum 
suorum aliquid dictaturus omnium electorum electissimam scilicet geni- 
tricem domini nostri Jesu Christi . . . invoco, quatenus per ipsam summi 
gracia dictandi impetret mihi, ut non deviem a veritatis sancte tramite sed ut 
pocius . . . conscribam illa, que sunt divine veritati consona . . . prestante 
domino nostro Jesu Christo nec non ipsa trinitate sanctissima largiente. Die 
nun einsetzende Reihe der Predigten beginnt mit einem Sermo de omnibus 
sanctis (so Beischrift am Rande): (L)a.udate dominum in sanctis eius.Ps. 
ultimo. Hugo de archa libro primo dicit Sicud deus . . .; dann folgen 
Predigten für die Feste einzelner Heiligen, nur zum Teil von anderer 
Hd. mit entsprechenden Überschriften versehen. Letztes Stück Bl. 106 
l)e sancta Katherina. Simile est regnum celorum thesauro abscondito in 
agro. M*  13. Cris(pstomus) super M'- dicit Omnia parata sunt in sacra 
scriptura . . ., Ende Bl. 107 b introire in regnum celorum. Quod nobis 
concedat pater et filius et spiritus sanctus amen etc. Hierauf von der Hd. 
des Rubrikators Explicit scolaris de sanctis, eine Bezeichnung, die mit 
ähnlichen Bezeichnungen anonymer Predigtsammmlungen (Discipulus, 
Paratus u. a.) in eine Reihe zu stellen ist. Bl. 108—109b Zwei einzelne 
Sermones, von anderer Hd. nachgetragen: Bl. 108 Ego sum pastor 
bonus et cognosco oves meas et cognoscunt me mee Jo. X et Oves mee 
vocem meam audient (!) etc. Circa quod notandum est . . . und Bl. 109 
August in us de ascensione domini sermo bona (!) et utilis. Introivit Jesus 
in celum ut appareat vultui dei pro nobis. Ilebr. 9. Questio factafuerat 
sponse a suis sodalibus . . ., Ende Bl. 109b et affliccio spiritus, unde 
rogemus etc. Rest der Seite und Bl. 110—110b leer.

Bl. 111 (Sermo de armis Christi). Anf. Exposicioni leccionis 
eicangelice secundum Aug quam audivit dileccio vestra . . ., Ende Bl. 116b 
accipere virtutem divinitatem sapienciam honorem et gloriam in secula se
culorum amen. Deo gracias eiusque matri laus et gloria per infinita secula 
seculorum. (Nach einer Bemerkung Bl. 1151’ quomodo enim iuncus marinus 
corona conflexus iam usque ad millesimum trecentesimum et octuagesimum 
secundum annum domini naturali virtute qualicunque eciam adhibita custo- 
diendi diligencia ab incineracione conservari potuisset . . . im Jahre 1382 
gehalten).

Bl. 116b Traktat über die mystische Bedeutung der Gott in der 
Bibel zugelegten membra humana und motus animae, Anf. Omm- 
potens deus pater et filius et spiritus sanctus unus atque trinus, unus videlicet 
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extat in natura . . e> Ende Bl. 119b vigilare dei est in defensione electorum 
suorum et in ulcione immicorum suorum se manifestum demonstriere etc. 
Es ist der erste, aus Eucherius, de formulis spiritualis intelligentiae 
entnommene Abschnitt der den verschiedensten Verfassern beigelegten 
Schrift De essentia divinitatis (M. 42, 1199). Vgl. Ms. Mar. Q 3115.

Bl. 119b —170b eine Sammlung von Sermones, die wenigstens 
zum größten Teile ganz offenbar einen und denselben Verfasser haben. 
Die Zuhörer werden öfter mit R(everendi) p(atres) m(agistri) et domini 
angeredet. Daß die Sermones an einer Universität gehalten sind, zeigt 
z. B. die Predigt Bl. 151 ff. Manche Eigentümlichkeiten in Anordnung 
und Ausdrucksweise weisen vielleicht aufHenricus de Hassia als Ver
fasser hin, der bekanntlich in Wien vor Mitgliedern der Universität 
öfter derartige Predigten gehalten hat (vgl. Hartwig, Henr. de Langenstein 
II S. 49 ff.):

Bl. 119b De adventu. Veniet desideratus cunctis gentibus, Aggei 2°. Rfeverend.) 
p(atres) m(agistri) et domini, locuturus caritati vestre breve de adventu . . . Gegen Ende 
Bl. 123 b 2 et 3° de quibus mihi grandis sermo et interpretabilis ad dicendum, quia et vos 
fortasse tediosi facti estis ad audiendum propter huius sermonis longitudinem, ideoque de- 
ferendum puto usque ad octo dies . . ., Schluß Bl. 124 tormentum consciencie inportabit, 
quod a nobis avertat sponsus ecclesie Jesus Christus dominus noster qui est d. b. in secula 
amen Hierauf Bl. 124 in einer zweiten Predigt die angekündigte Fortsetzung Dixi 
ergo quod est adventus in homines . . ., Ende Bl. 131 stare ante filium hominis qui cum 
patre et spiritu saneto regnat deus in secula seculorum. Bl 131 (De adventu). Terra 
germinet salvatorem. Ysae 45. R(everend.) p(atres) m(agistri) et domini. Si magna et 
mirabilia huius ineffabilis sacr<famentf>i, incarnacionis videlicet filii dei, velimus attente 
pensare misteria, que pia mater in huius adventus tempore recolit ecclesia . . .; nicht ganz 
vollständig, schließt Bl. 134” mit den Worten seu fructus preciositate fecundior. et tantum 
de 2°. Vgl. unten Bl. 136. Bl. 134b (De adventu). Veniet desideratus cunctis 
gentibus. Aggei 2°. R, p. m. et domini, in adventu domini quem hodie celebramus, si 
attendo ... In der Einleitung Bezugnahme auf die erste Adventspredigt (oben B1.119bff.) 
cuius adventus memoriam feci in precedenti sermo.ne . . ., Ende Bl. 136 et inplebo domum 
istam glo. quam nobis concedat. BI. 136 (De adventu). Terra, germinet salvatorem 
Ysae 45. R. p. m. et domini. Si magna et mirabilia huius venerandi ineffabilisque sacra- 
menti incarnacionis videlicet dominice veli<fmf>us attente pensare mistena . . vgl. oben 
Bl. 131, hier aber vollständig, Ende Bl. 140 tu terra illuminata a gloria domini Apoc. 18 
ad quam gloriam nos perducat etc. BI. 140 Humanum dico etc. ad Roman. 6. Postquam 
apostolos (!) induxit ad peccatum dimittendum, hic inducit ad virtuose agendum . . ,, Ende 
Bl. 14Öb gracia autem dei vita etlrna etc., kurze Skizze. Bl. 140b Ad dominum cum 
tribularer clamavi etc. Circa psalmum istum et alios 14 inmediate sequentes scilicet quin- 
decim ps. graduum nota exposicionem misticam . , ., Ende Bl. 141b Ecce nunc benedicite 
domino omnes servi domini etc , Skizze. Bl. 142 Providentes bona non tantum corarn 
aeo sed eciam coram hominibus (Thema von anderer Hd. nachgetragen). Hodie in presenti 
synodo quatuor secundum ordinem debent fieri. Primo enim debet fieri brems sermo, 
secundo staturorum (!) leccio, tercio articulorum denuncciatoriorum pronuncctacio, quarto 
ex premissis ad denuncciandum processio. Ut hiis nobis assit divinum auxihum et 
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virginis matris Marie subsidium, invocemus spiritum sanctum et per antyphonam veni 
sancte Spiritus et collectam et matrem per angelicam salutacionem. Qno (= quanto‘1) ad 
primum, recipio hoc apostoli dictum: providentes bona non solum coram deo . . ., Ende 
Bl. 144b qui fuit vir propheta potens in opere et sermone coram deo et omni populo amen- 
Bl. 144b Curam illius habe et quodcunque supererogaveris cum rediero reddam tibi Luc. X. 
Jesus Christus dominus noster qui dignatus . . Ende Bl. 146 b Hec audire et percipere 
nobis concedat Jesus Christus qui etc. Bl. 146 b Estote prudentes et vigilate, prima 
Patri (/) 1111°. Reverendi patres et domini, vetustatis figuras . . ., Ende Bl. 150b 
percipiatis coronam ab eodem pastore principe domino nostro Jesu Christo qui cum patre . . . 
amen. Bl. 151 Misit illos predicare regnum dei Luc. 9. R. p. m. et d., doctrina veluti 
nostis tradit apostohca . . .; Bl. 153 u. 153 b spricht der Redner von den doctores et magistri 
ahne nostre umversitatis; Ende Bl. 154b honorificetur deus per Jesum Christum dominum 
nostrum cuius est gloria et Imperium in secula seculorum amen. Bl. 154b Adolescens 
tibi dico Luc. VII. Cum me video in medio magnatorum consilio.. ., Ende wohl Bl. 157 b 
que fuerunt verba nostre (!) thematis; dann noch Bl. 157b wie es scheint zwei andere 
Anfänge zu derselben Predigt (eine Dublette steht auch, von Linien eingeschlossen, 
Bl. 155 im Text!); hierauf Bl. 158 dieselbe Predigt Adolescens tibi dico Luc 7. 
R. p. m. et d. Considerans cum me vides (!) in medio magnatorum collegio . . . noch 
einmal von Anfang an bis zum Ende des ersten der 3 Hauptteile. Zu den Anfangs
worten der Predigt vgl. übrigens auch den Sermo synodalis Ms. Mar. F 5810 (derselbe 
auch Prag U. B. 1884uib, Truhlar II S. 66). Bl. 159b (am Rande von anderer Hd. De 
epipha. domini). Vidimus stellam eius in Oriente Mf- 2. R.m.p.ac domini. Vestre 
verbum dei locuturus caritati . . .; der Schlußabsatz, auf den am Ende Bl. 163b 
mit den Worten Nos igitur karissimi quorum Uli magi et cetera quere ante zurück
verwiesen wird, steht zwischen roten Linien schon vorher Bl. 16). Bl. 163b De 
assumpcione. Astitit regina a dextris . . . Ps.° 44. Ut verbis utar loco thematis 
considero predicacioni tna necessaria . . „ Ende Bl. 167 induere vestimentis glorie tue ad 
quam nos perducat Jesus Christus amen. Bl. 167 De nativitate b. virginis. Germinet 
terra herbam virentem . . . Gen. primo. Quia karissimi prima terra . . ., Ende Bl. 169 
et fres (lies: fructus) eius dulcis gutturi meo, ad cuius fructus percepcionem perducat etc. 
Bl. 169 (De annuntiatione b. v.). Signum magnum apparuit in celo Apok. XII. 
Johannes in exilium rehgatus . . ., Ende BI. 170 et fecundat fructus bonorum operacionum 
amen. Bl. 170 Iste est panis quem dedit vobis dominus ad vescendum. Exo. In verboproposito 
exprimitur sacramenti institucio . . ., mit Ende von Bl. 170b unvollständig abbrechend.